ESTADO DE ROMIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

Amazània patrimônio dos brasiteircs

PLENARIO JOAO ROGÉUO SHUERTZ
SESSÁO ORDINARIA

PROJETO DE LEI Do ExEcUTlVo No 009/2023 " DtspÕe soenE A cRtAÇÃo DA
JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICIPIO DE CARACARAí.RR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

voTAÇÃO: 22t05t2023.

APRovADofr) REJETTADO ( )

JAILSON

q
RTINO DE SOUZA ARIO

VEREADORES VEREADORES QUE
VOTARAM

Alayanna Kely da Ponte Cardoso 3,,,
Francisco Edinardo Teixeira

.1r H
José Nogueira de Morais

5t ,*
lrapuan Albertino de Souza Neto

ôr r-
tsmaet oa §ilva §ousa

^1t
t4

Samuel Menezes de Andrade 3t t'u,

Valdemar Ferreira Lima Neto
-51trn

Valdemar Januário dos Santos Júnior &wr
vrclor Marceto Morelra Ferreíra &w,

loSecretário 20s
-

OS SANTOS JUruIôN

ESIADO DÉ RORAIMA
cÂnene MUNtctPAL oe cenecanal

Sa/a das Comtssões

OF. GAB. PRES. NO 04412023 Caracarai - RR, 04 de Abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUÁRIO DOS SANTOS .IÚUON
presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e

Assuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, encaminho a Vossa Excelência o Proieto de Lei do

Executivo no 00912023, " Dispõe sobre a criação da Junta Médica Oficial

do Município de Garacaraí-RR e dá outras providências", para ser

analisado e votado por esta Comissão".

Atenciosamente,

JAíLSON

-tr

PRoJETO DE LEr N" 009/2023, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBREA CRIAÇ,4O DA JUNTA
MEDICA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
CARACARAÍ-RR E DÁ OUTRAS
PROWDÊNCAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARACARAÍ, Estado de Roraima, no uso de

suas atribuigões que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço súer que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA JUNTA MÉDICA OFICIAL

Art. 1o. Fica criada a Junta Médica Oficial do Município de Caracaraí-RR, com o objetivo

de analisar, propor e decidir sobre assuntos estabelecidos como de sua competência.

Art.zo. A Junta Médica será vinculada à Secretaria Municipal de Administração do Município

de Caracaraí - RR.

Aú. 3o. A Junta Médica terá autonomia e soberania em suas decisões técnicas, constituída

com a função de auxiliar a Secretaria Municipal de Administração, a Secretaria Municipal
de Finanças, Assessoria Jurídica e Departamento de Gestão de Pessoas em assuntos de sua

competência.

Aú. 4o. Compete à Junta Médica Oficial do Município rcalizar avaliações, análises e emitir
paÍeceres sobre:

I - os atestados médicos dos servidores e empregados públicos municipais em atividade,

procedàndo à inspegão médica e outros procedimentos assemelhados para aferição do estado

de saúde e gozo de alguns direitos específicos, bem como sobre a conveniência de

acompanhamento de familiar;

II - processos judiciais em que se discute a responsabilidade objetiva ou subjetiva do

Município, quando relativos a questões de saúde e/ou a ela relacionados, inclusive a conduta

adotada por seus servidores e empregados públicos municipais;

trII - recurso apresentado por candidato aprovado em concurso público ou processo seletivo

na prova teórica e prática e reprovado no exame médico para fins de admissão;

IV- verificação da restrição fisica e mental, temporaria ou pennanente [uê impossibilite o

desempeúo das atividades inerentes ao cargo de provimento efetivo ocupado- pelo servidor;

V- reversão, readaptação e/ou readequação de servidor, promovendà o agompanhamento

destes últimos quando encaminhado por quaisquer órgãos públicos;

PREFEITURA MI.INICIPAL DN CINAC.q,RAÍ
Praça do Centro Cívico, s/no - Centro - Caracaraí (RR) - CEP 69360-000

VI - avaliação de indiciado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em
questões de saúde e/ou a ela relacionados.

AÚ' 5o. A Junta Médica OÍicial será composta por 03 (três)servidores públicos efetivos ou
contratados do quadro médico da Secretaria Municipal de Saúde, sendo dois titulares e um
suplente.

§ 1". A designação dos membros da junta médica será a cada 06 (seis) meses e efetivada
através de Portaria do Chefe do Executivo do Município, podendo os mesmos serem
reconduzidos.

§ 2o. Somente poderão compor a junta médica profissionais que não teúam sofrido punigões
emruzão de processos administrativos disciplinares ou médicos.

§ 3". Se for constatada a incapacidade de atendimento à demanda, criar-se-á
temporariamente nova (s) junta (s) médica (s), que terá as mesmas funções, deveres e
prerrogativas da junta médica titular.

Art. 6o. A Junta Médica reunir-se-á quantas vezes forem necessárias para manter a demanda
atvalizada, respeitando-se a carga horiária mensal de seus integrantes , ptrd avaliação dos
atestados e emissão de laudo conclusivo, podendo em caso de dúvidas, solicitar novosexames
para que se chegue ao diagnóstico definitivo.

§ 1". A homologação ou não dos atestados deverá ser emitida noprazo de até 5 (cinco) dias
úteis após o recebimento dos atestados encaminhados pelo Departamento de Gestão de
Pessoas.

§ 2". A Junta Médica Oficial, poderá, dependendo da patologia do servidor, solicitar parecer
complementar de profissionais da área médica ou odontológica, de notória especialização
para auxiliar na conclusão da perícia re alizadadesde que sem ônus para a Administração, caso
em que o prazo será de até l0 (dez) dias úteis.

Art. To.,Quando a avaliação, análise ou emissão de parecer recair sobre as hipóteses dos
incisos II aVI do'artigo 4o, o prazode deliberação da Junta Médica será de até 30 (trinta) dias
inintemrptos, ressalvados pftLzos definidos em legislação especíÍica ou estipulados pelo
Poder Judiciário.

Art. 8o. Estão sujeitos a homologação e/ou ratificação pela JuntaMédica Oficial os atestados
de quaisquer espécies superiores a 3 ítrês) dias, exceto no caso de internação.

Parágrafo Único. Em casos reiterados de apresentação de atestados inferiores a 3 (três) dias,
peio mesmo servidor, e em intervalo de tempo igual ou inferior a 30 dias, o Departamento
de Gestão iie Pessoas encaminharâ para homologação e/ou ratificação pela Junta Médica

!Oficial;

Art. 9o. Para a homologação do atestado médico, esse deve ser expgdido pelo médico
assistente, nos cÍtsos em que julgar necessario afastamento do trabalho e deverá conter os

fleguintes dados legíveis:

/S\-- Praç"0""*"1ãt'T,?I,YY"HH'1'#âl*'riffi%?âH'ro-*,

I - Nome do paciente;

II - Assinatura e carimbo com o número de Registro no Conselho Regional de Classe do

respectivo Órgão;

III - Início e término do afastamento, em caso de meio dia, especificar o período, se

matutino ou vespertino;

ry - O código da Classificação Internacional de Doenças - CID ou diagnóstico.

Parágrafo Único. Ao servidor é assegurado o direito de não avtorizar a especificação do

diagnóstico em seu atestado, hipótese em que deverá obrigatoriamente submeter-se à

perícia oficial realizadapela Junta Médica, sob pena de suspensão da licença.

Art. 10. Os processos encaminhados à Junta Médica Oficial ficarão sob sua responsabilidade,
guarda controle e confidencialidade, até a sua conclusão. Findo o trabalho, encaminhar-se-

á à conclusão final ao Departamento de Gestão de Pessoas, pâÍâ os trâmites legais.

Art. 11. Não h4vendo a homologação do atestado o servidor reassumirá imediatamente as

suas funções, sendo considerada como falta (s) injustificada (s) todos o (s)dia (s) que alegou
doença.

Art. 12. O atestado deverá ser apresentado, pessoalmente, por familiar ou por terceiro, ao

Departamento de Gestão de Pessoas com cópia à Secretaria onde o servidoresüí lotado no
prazo máximo de 03 (três) dias contados dadatado início do afastamento do servidor.

Parágrafo Único. A não apresentação do atestado no prazo estabelecido no caput
caractenzarâ falta ao serviço, salvo em situação de força maior não teúa conseguido

apresentar em tempo.

Aú. 13. O parecer e/ou laudo pericial deverá conter a conclusão, o carimbo com o nome dos

peritos oficiais e os respectivos registros nos conselhos de classes, mas não se referirá ao nome

ou natureza da doença.

Art. 14. O Executivo fica autorizado a regulamentar a presente Lei por Decreto.

Art. 15. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias consignadas no orçamento vigente.

Art. 16. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete da Prefeita de Caracaraí - RR, aos 07 de Março de2023.

pREFETTURA MUNICIpAL Dr canaclnaÍ
Praça do Centro Cívico, s/no - Centro - Càracarai (RR) - CEP 69360-000

DIANIERY DE SOUZA COELHO
Prefeita Municipal de C aracaraí-RR

oF. CJRDCAF. No 007/2023. Caracaraí - RR, 05 de Abril de 2023'

Excelentíssima Senhora

ALAYANNA KELLY DA PONTE GARDOSO

RelatoradaComissãodeJustiça,Redação,DefesadoConsumidoreAssuntos
Fundiários.
NESTA/.

\r Senhora Relatora,

com os meus cordiais cumprimentos, encaminho a esta Relatoria o

Projeto de Lei do Executivo no OOgt2O23, " Dispõe sobre a criação da

Junta Médica oficial do Município de Garacaraí-RR e dá outras

providências,paraseranalisadoevotadoporestaRelatoria.

Atenciosamente,

\

S JÚNIOREMAR.ldNUenlo oos SANTVAL
iesidentetrda Comissão

PAREGERDAcoMIsSÃoDEJUSTIçA,REDAçÃo,DEFESADo
CONSUMIDOR E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS'

DA ANALISE DO VOTO DA RELATORIA:

VeioaestarelatoriaeaestaComissãooParecerProjetodeLeido

Executivo no 009í20 23, " Dispõe sobre a criação da Junta Médica oficial

do Município de caracaraí-RR e dá outras providências' onde o mesmo

aprova a matéria, na qual os membros da comissão analisaram em pauta e

colocaram em discussão, aprovaram por unanimidade'

Sala das Comissões, 15 de Maio de 2023'

VrrrãW
, vALDEúR JAÍuÁRlo Pos sANros

,ALDEMA -'#ahL*A NEro
Secretário

Presidênte

XtkdüY DA PoNrE cARDoso
Relatora da Comissão.

: ÉzT:r--j-if:l l-

PARECER DA RELATORIA

mRrÉrue:

Parecer ao Proieto de Lei do Executivo no 009t2023, " Dispõe sobre

a criação da Junta Médica Oficial do Município de Garacaraí-RR e dá

outras providências ".

DA ANALISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria a matéria acima mencionada. Esta relatora analisou

a mesma e observou estar tecnicamente Correto e Sou de parecer favorável e

voto pela sua aprovação.

É meu parecer.

Sah da Relatoria, 15 de Maio de2023'

ALA NA KELL CARDOSO
Relatora da Comissão.

No décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três' n-a sala das

comissÕes, sob ,-Ér"riocncia oo vã-áoor VALDEMAR JANUARIo Dos

gANTOS JÚNloR, reuniram-se os- membros da comissão de Justiça'

Redação, Defesa dá Consumidor
"

Á.trntos Fundiários, para discutirem sobre

o projeto de Lei ao-e*""utivo n; õõgrCo11, " Dispõe.sobre a criação da

Junta Médica úLi"f do Municipio de Garacaraí'RR e dá outras

providências". Lida á matéria
"'-ã--Éát"cer

da Relatora' os membros da

comissão ,Brorriã* a matéria
"rn-p"rt,

pár unanimidade. Eu, vALDEMAR

ÉÉRRÉiÉn [rrrln úÉTo t""t"tarieie lavrei a presente ata'

ATA

Sala das comissões, 15 de Maio de 2023'

JANUÁRIO DOSSA 'à ru*,o*

VALDEM

ALA NA KELL

Secretário

CARDOSO
Relatora da Comissão.

ESTADODERORNMA
c Ân enÁ- m u n rc P et o e c enac na al

Sa/a das ComissÔes

oF. CJRDCAF. No 008/2023. Caracaraí - RR, 15 de Maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUARIO DOS SANTOS JUNIOR

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e

Assuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Venho através deste devolver a Vossa Excelência o Proieto de Lei do

Executivo na 009/2023, " Dispõe sobre a criação da Junta Médica Oficial

do Município de Caracaraí'RR e dá outras providências", devidamente

analisado e aprovado por esta Comissão'

Atenciosamente,

AL ANNA XãI.I.Y DA PONTE CARDOSO

Relatora da Comissão

ESÍADODERORAIMA
c an apÁ'mÜ n ícíPÁ[ o e c anec en el

Sala das Comissões

oF, CJRDCAF. No 009/2023 Caracaraí - RR, 15 de Maio de2023'

Excelentíssimo Senhor

JAíLSON M§( FERNANDES DOS SANTOS

Presidente da câmara Municipal de caracaÍai- Estado de Roraima'

NESTA/.

Senhor Presidente,

com os meus cordiais cumprimentos devolvo a esta Presidência o

Projeto de Lei do Executivo no 009,2023, .. Dispõe sobre a criação da

Junta Médica oficial do Município de caracaraí'RR e dá outras

providências", devidamente analisado e aprovado por esta comissão'

Atenciosamente,

.lÚulonDOS S

ESTADO DÉ RORAIMA
cÂuena MUNtctPAL oe canacanaÍ

Sa/a das Comr.ssôes

OF. GAB. PRES. NO 04412023 Caracarai - RR, 04 de Abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor
SAMUEL MENEZES DE ANDRADE
Presidente da Comissão de Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei do

Executivo no 009/2023, " Dispõe sobre a criação da Junta Médica Oficiat

do Municíplo de GaracaraÍ-RR e dá outras providências", para ser

analisado e votado por esta Comissão".

Atenciosamente,

DOS SANTOS
da CMC

Sala das Comissões

oF. SASMA. No 001t2023. Caracaraí - RR, 05 de Abril de 2023.

Excelentíssima Senhora
SILVIO MANOEL DE LIMA JUNIOR
Relator da Comissão de Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente
NESTA/.

\_ Senhora Relatora,

Com gs meus cordiais cumprimentos, encaminho a esta Relatoria o

Projeto de Lei do Executivo no 00912023, " Dispõe sobre a criação da

Junta Médica Oficial do Município de Garacaraí-RR e dá outras

providências, para ser analisado e votado por esta Relatoria.

Atenciosamente,

I

Presidente da Comissão

ESTADO DÉ RORAIMA
cÂmnna MUNICIPAL DE CARACARAI

Sa/a das Comr'ssões

PARECER

AMBIENTE

DA COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E MEIO

\-/

DA ANÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria e a esta Comissão o Parecer Projeto de Lei do

Executivo no 009/2023, " Dispõe sobrê a criação da Junta Médica Oficial

do Município de CaracaraÍ-RR e dá outras providências, onde o mesmo

aprova a matéria, na qual os membros da comissão analisaram em pauta e

colocaram em discussão, aprovaram por unanimidade'

Sala das Comissões, 15 de Maio de2023.

SAMUEL
=S

DE ANDRADE

FRANc's"iff::o rE,xErRA

cÂunaa MUNtctPAL oe caanceneÍ
SaIa das Comissões

PARECER DA RELATORIA

MATÉRtR:

Parecer ao Projeto de Lei do Executivo no 009/2023, " Dispõe sobre

a criação da Junta Médica Oficial do Município de Caracaraí-RR e dá

outras providências ".

DA A}}ÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria a matéria acima mencionada. Esta relatora analisou

a mesma e observou estar tecnicamente correto e sou de parecer favorável e

voto pela sua aprovação.

É meu parecer.

Sala da Relatoria, 15 de Maio de 2023.

LIMA JUNIOR

ESTADO DE RORAIMA
cÂmenn MUNtctPAL oe cenacanni

Sa/a das Comrssões

ATA

No décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, na sala das

comissões, sob a Presidência do Vereador SAMUEL MENEZES DE

ANDRADE, reuniram-se os membros da Comissão de Saúde, Assistência
Social e Meio ambiente, para discutirem sobre o Projeto de Lei do Executivo
no OOgt2O23, " Dispõe sobre a criação da Junta Médica Oficial do
Município de Caracaraí-RR e dá outras providências". Lida á matéria e o
Parecer da Relatora, os membros da Comissão aprovaram a matéria em pauta

por unanimidade. Eu, FRANCISCO EDINARDO TEIXEIRA secretariei e lavrei

a presente ata.

Sala das comissões, 15 de Maio de 2023.

,o*rrrs, DE ANDRADE

F RANc,s.i;mlo,=,*=, *o

SILVIO

ESTADODERORAIMA
cÂmane MUNtctPAL oe canecanal

Sa/a das Comissões

oF. csASMA. No 00212023. Caracaraí - RR, 15 de Maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor
SAMUEL MENEZES DE ANDRADE

, Defesa do Consumidor e Assuntos Fundiários.

NESTA/.

Senhor Presidente,

Venho âtravés deste devolver a Vossa Excelência o Projeto de Lei do

Executivo no 009t2023, " Dispôe sobre a criação da Junta Médica Oficial

do, Município de caracaraí-RR e dá outras providências", devidamente

analisado e aprovado por esta Comissão.

Atenciosamente,

SILVIO LIMAJUNIOR

ESTADODERORAIMA
c Ân e{e uÜ tt ícíPÀL D E c AR Ac AR Al

Sara da§ Comt'ssÕes

oF. csAsMA. No 003120t23 Caracaraí - RR, 15 de Maio de 2023'

Excelentíssimo Senhor

JAíLSON MAX FERNANDES DOS SANTOS

Presidente da câmara Municipalde caracaraí - Estado de Roraima'

NESTA/.

\- Senhor Presidente,

p,oi",lT ::, ::':,.:"J:Iil ;Tffi::,Hil:"', ":;': :':"":;'j'.:
Junta Médica oficial do Município de caracaraí'RR e dá outras

providências", devidamente analisado e aprovado por esta comissão'

Atenciosamente,

SAMULEMEIGEES DE ANDRADE
Presiden\té da Comissão